Pavia 121!) April 2s.

Original Mailand Staatsarchiv Fondo ili Religione Pergamene 196c (S. Pietro

in Ciel d'oro) (A).

(S. X.) Anno dominice inearnationis millesiino ducentesinio nonodeeimo,

indictione septima, quarto die ante kal. maii. Confessus fuit dominus Iaeobus

Taurinensis episcopus et domini regis uicarius se sepe per nuncios et- litteras

suas citasse Alhrionem et Ottobonum et Lanterium atque Ubertum fratres

filios quondam Robaldi de] Uilla Lanterii. ut uenirent coram eo responsuri,

sicut iustum esset, domino . . nionasterii saneti Petri in Celo aureo Pa-

jis abbati super his, que contra illos obiciebantur ab eodem abbate. et

super quibus dictus abbas litteras ad eundem dominum episcopuni a domino

reire impetrauerat, quarum tenor hie est:
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FR. Dei gratia Roni(anorum) rex semper augustus et rex Sicilie epi-

scopo Taurinensi regie serenitatis in Lonbardia et Tuscia aicario lideli suo

gratiam et bonam uoluntateni. Refferente abbate monasterii sancti Petri in

Celo aureo, quod nostrum est speciale, didicimus, quod AI. et L. et 0. et 1
'.

de Uilla Lanterii uillam ipsam cum possessionibus pertinentiis suis et Castro

ad ipsuni monasterinni pertinentia iniuste detinent et reddere contradicunt.

Quocirca tidelitati tue mandamus, quatinus detentores predictos conapellas

nionasterio restituere sine niora predicta, inhiliens tarn ipsis quam eorum

fautoribus sub pena mille marcarum puri argenti, ut et predicta ad tuam

ammonitionem restituant et monasterium ipsum de cetero in nullo mole-

stare presumant et satisfaciant plene de dampnis et iniuriis illatis.

Dat. Aug(uste) decimo kal. octubr(is), septima indictione.

Cumque prefatus dominus episcopus ipsos fratres per nuncios suos et lit-

teras, ut superius confessus a
) est, citasset, ut superius est memoratum, prestito

quoque iuramento a Parracino nuncio comunis Papiensis, quem ad eosdem fra-

tres miserat pro predictis, quod de citatione et responsione illorum fratrumple-

nam diceret ueritatem, ipse Parracinus per iuramentum quod fecerat, quod ad

illos iuerat et omnes inuenerat. dicens illos silii taliter responsisse, quod neu

habehaut, unde possent cum domino abbate placitare, sed faciat dominus

episcopus et procedat super bis, sicut fuerit sua uoluntas. Unde cum dicti

fratres coram prefato domino episcopo uenire recusarent aut aliquem mit-

tere responsalem, pronunciauit ipsum abbatem uice et nomine prefati mona-

sterii in possessionem illius Uille Lanterii et castri et pertinentium ad ipsam

uillam et castrum fore mittendum. Ibique constituit dominum Eurardum de

Lutre suum nuntium et procuratorem ad eumdem aMiatem in possessionem

omnium predictorum mittendum et ad tuendum et defendendum eumdem

abbatem, si qui ipsam '') possessionem ei temptarent impedire, precipiens

insuper eidem Eurardo ex parte domini regis et ea qua fungitur auctoritate,

ut eumdem abl»atem mittat in corporalem possessionem et in ilia possessione

ipsum tueatur ') et defendat amouendo contradictores '') auctoritate predicta.

Acta sunt hec in ciuitate Papie in quadam camera episcopi Pa[)ien(sis).

presentibus Walfredo de Turexella, Sicherio de Granuillano, Wioto Buti-

gella, Wiliebno aduocato, Ottone de Michaele notario '), Iacoppo aduocato,

eiuibus Papiensilms et pluribus aliis testibus.

(S. N.) Ego Lantebnus Uercellensis notarius his interfni et iussu pre-

fati domini episcopi hanc car(tulam) scripsi.

a) vor confessus ein getilgtes est, b) korr. aus ipm mit Kürzungsstrich. '') tuetatur .\ .

d) eontraditores A. e) nots mit Strich über dem t A.
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XXVII.

Zorlus, Bitte?' und Bote des vom Hofvikar Friedrichs IL in der

Lombardei^ Bischof Jakob von Turin, bestellten Podestä von Paria.

Eberhard von Lautem, und von diesem beauftragt, den Abt von 8. Pietro

in Ciel oVoro in den Besitz von Villanterio einzuweisen, lässt beurkun-

den, dass er von Albrigonus von Villanterio daran verhindert worden sei.

Villanterio 1219 Juni 1!).

Original Mailand Staatsarchiv Ft>ntl<> <li Religione Pergamene 19ßc (S. I'i<>tn>

in Cid d'oro) (A).

(S. N.) Anno a nat(iuitate) Domini millesimo ducentesimo nonodecimo,

Lndictione septima, die mercurii tertiodecimo kalen(das) iulii, in plathea

loci Uille Lanterii. Cum fuisset de uoluntate domini Zorli militis et propra

nuncii domini Enuerardi de Lutri Pap(iensis) pot(estatis), constituti a do-

mino Iacobo de Cainsio Taurin(ensi) episcopn per dominum Federicum Dei

gratia Romanorum regem et semper augustum in Lombardia uicario consti-

tuto. ad dandam possessionem domino AJiprando abbati monasterii sancti

Petri in Celo aureo uel eins nuncio nomine iamdicti monasterii seu ad resti-

tuc(ionem) faciendam possessionis de Castro et uilla et territorio cum omnibus

pertinenciis suprascripti loci Uüle Lanterii, pront in car(tula) ab Appoili-

nari de sancta Agatha publico notario inde ") facta apparebat, cum etiam

fuisset de uoluntate iamdicti abbatis, quod donnus Anselmus Gattus mona-

chus istius monasterii et Niger Grastaldus deberent[ ] '')

in suprascripto Castro et uilla pro manutenenda suprascripta poss(essione),

Albrigonus de Uilla Lanterii alta dixit eundo uersus eos '). quod si ibi mo-

ram post abbatem facerent, quod eos decap[it]arent, inquirendo librum uo-

len> iurare, quod ita attenderet et eorum sanguinem biberet. Suprascriptus

dominus Zorlus hanc car(tulam) tieri precep(it). Interfuerunt dominus Iaco-

mus de 1 estarino de Lauda, Syclerius de Granuillatiis, Albrigonus medicus,

Rodulfus Bertonus, Petrus Catasius, Thomas de Aurigloso, Stultus Buti-

gella, Syghebaldus Pancia, Henricus Todescus et Niger Grastaldus et plures

alii test. j >.

(S. X.) Ego Otto Michaelis sacri palacii notarius hanc car(tulam) mihi

tieri iussam subscripsi.

(S. N.) Ego Guido Michaelis sacri palacii notarius hanc car (tulam) iussu

suprascripti < >ttonis scripsi.

a) i aus a korr. b) etwa /•"> Buchstaben zerstört. r/ uersus eos halb zerstört.
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XXVIII.

Den Brüdern von Villanterio wird ein Brief des Kanzlers und

Legaten. Bisehof Konrad von Metz, und Speier, übergeben, in dem er

sie auf Kluge des Abtes von S.Pietro in Ciel d'oro auf den folgenden

Freitag (Aug. 21) zur Verantwortung vorlädt (Borge San Donnino 1225

August 16). Villanterio 1220 August 18.

Original Mailand Staatsarchiv Fondo di Religione Pergamerie 19ßc (S Pietro

in < Hei d'oro) (A).

(S. X.) Anno a nat(iuitate) Domini mülesimo ducentesiruo uigesimo, in-

dictione octaua, die martis quintodecimo kal. septembr(is), in loco LTille

Lanterii. Leuaecclesiam Sartor ex par(te) doroini Con. Dei gratia Mecen(sis)

et Spiren(sis) episcopi, imperialia aule cancell(arii) et tocius Italie legari.

cuius nuncinni specialem se esse dicebat, obtulit atque dedir Albrigono et

Ottoni de Uilla Lanterio fratribus infrascriptas literas sigilli eiusdem can-

cell(arii) mnninime roboratas et a nie infrascripto notario uisas et l^ctiis.

tenor quarum talis est

:

Con. Dei gratia Mecen(sis) et Spiren(sis) episcopus, imperialia aule

cancell(arius) et tocius Italie legatus, nobilibus iuris AI., Lanterio, Ottoni

et Überto de Uilla Lanterio fratribus salutem et omne bonum. Constitutus

in presentia nostra uenerabil is) abbas sancti Petri in Celo aureo Papien(sis)

de uobis grauiter est conquestus, quod uns in castrum ipsius monasterii

Uillam Lanterium nomine per uiolenciam intrauistis nee inde eidein abbati

hactenus uoluistis facere racionem. Uerum quia de mandato domini regia ad

partes Ital(ie) accessimus, ut omnes in sua iusticia conseruemus et specia-

iiter ecclesias, orfanos et pupillos, uobis auetoritate legationis qua fungimur

districte preeipiendo mandamus, quatinus usque ad diem ueneris prox(imum)

ante nostram presenciam ueniatis, eidem plenarie responsuri ac parati et con-

sulti mandata nostra in omnibus adimplere, uobis terminum peremptorium

statuentes. Alioquin in negocio ipso seeundum quod iustum fuerit pro-

cedemus.

Dat. apud Burgum saneti Domini") xiv. die augusti, indictione vm.

Suprascriptus Leuaecclesiam haue cartulam tieri rogauit.

Interfuerunt Stultus Butigella et Opizo de Uilla Lanterio testes.

(S. N.) EGrO Guido Michaelis sacri palatii notarius interfui et haue

cartulam scripsi.

u.) so A.
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XXIX.

Aliprand, Abt von S. Pietro in < 'iel d'oro, übergibt dem könig-

lichen Vikar Bischof Jakob von Turin ein Mandat Friedrichs IL.

in dem dieser dem Vikar befiehlt, die Gemeinde Paria zur Heraus-

gabe verschiedener Güter dfx Klosters oder zum Beweise ihres eigenen

Hechts zu zwingen.

S. Salvatore hei Paria 1219 Oktober 19.

Vgl. die Bemerkungen zu u. XVII.

Original Mailand Staatsarchiv F<md<> <l> Religione Pergamene 19ßc (S. Pietro

ni i 'iel d'oro) ( A).

(S. X.) Anno doniinice incar(nationis) millesimo ducentesimo nonode-

cimo, indictione septima, quartodeeimo die ante kal. nouembr(is). Ueniens

dominus Aliprandus monasterii saneti Petri in Celo aureo Papien(sis) abbas

ante presentiam doniini Iacobi Taurinensis episcopi et domini regis uicarii

obtulit ei litteras ex parte illius domini regis ipsius sigillo sij.illatas. qua-

rum tenor hie est :

FR. Dei gratia Romanorum rex semper aug(ustus) et rex Sicilie di-

lecto fideli suo uicario Ia. uener(abüi) Taurinensi episcopo gratiam suam et

bonam uoluntatem. Querimoniam dilecti iidelis nostri. . abbatis a
) saneti

Petri in Celo auro reeepimus continentem, quod pot(estas) et comune Pa-

p(iense) sibi erbam secumlain seu fenum plati '>), quod appellatur Roncus

saneti Petri Cell aurei, et pischeram, que dicitur ^Iorasca, et in ualle Ra-

nasca plata '') et uineas nullius iusticie causa interueniente detinent uio-

lenter, super aliis rebus ei« lern abbati grauiter iniuriantes. Ideoque discre-

fcioni tue aoetoritate regia mandamus, quatinus dietam pot(estatem) et co-

mune Papien(se) monere ac inducere studeas düigenter, ut supradieta, que

sibi indebite detinent, restituere eidem abbati non omittant. Si autem po-

ri.'stas) et comune de alieuius iuris rigore eonhderent, illud tue duximus

experientie committendiim et rine debito diftiniendum, dantes tibi plenam

pMtestatem, ut per bannum regale compellas pot(estatem) et comune Pa-

pien(se) ad id eftitiendum.

Fuerunt enim littere predicte oblate ut supra et aperte et lecte apud

iiMinasterium saneti Saluatoris situm uon longe a ciuitate Pap(iensi) in so-

lario quodam ante cameram abbatis saneti Saluatoris, presentibus testibus

domino . . illius monasterii abbate, domino Iaeobo Carrara thesaurario et do-

mino lohanne canonico Uercellensi et aliis.

(S. X.) Ego Lantelinus notarius interi'ui et inde hoc br(eue) scripsi.

/, abbs mit Strich über bb A. '<> so A.

URKUNDEN UND REGESTEN ZUR REICHSGESCHICHTE OBERITALIENS. I 101

XXX.

Bischof Konrad von Metz und Speier, Reichskanzler und Legat

von ganz Italien, befiehlt den umliegenden Städten, das unter den

Schutz Friedrichs IT. gestellte Kloster Cereto vor Belästigungen

zu schätzen. üremona 1220 August 11.

E. Winkelmann BFW. 12615) hat die Echtheit dieser Ver-

fügung zu Unrecht bezweifelt. Denn der Kaisertitel ist ein icillkür-

licher Zusatz einer Kopie, auch die /'(/Ische Stellung des et seraper

augustus beruht auf Verderbnis der Kopien, die durch viele Ablei-

tungen hindurchgegangen sind und nicht unabhängig von einander

auf das Original zurückgehen.

Kopie s. XV Mailand Staatsarchiv Fondo di Religione Ceredo (Archivio ed

Inventar)) (B). — Kopie s. XVI ebenda (C). — Kopie 1510 (nach Prozesse» s.

XIV) ebenda (D). — Kopie 1549 Okt. 24 ebenda (nach Kopie 1375 Okt. 25) (E).

Conradus Dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, iniperialis ;tule

cancellarius ") et totius Italie '') legatus, (Jreinonen(silms). Mediolanen(si-

bus), Cremensibus, Lauden( sibus) atque uniuersis Italicis '), dilectis amicis

suis ''), quibus presentes littere e
) ostense fuerint, salutem f) et omne bonum.

Quoniam constat monasterimn de Cerreto locum summe religinnis deuo-

tione diuino cultui '') mancipatum h
) in nostra |legatioue] ') sab protectione

Serenissimi domini nostri Fre(derici) k
) Ronian(oruni) et Sicilie •') regis et sem-

per augusti consistere et quondam sub protectione incliti "') genitoris sui do-

mini Henriei imperatoris n
) diuine memorie °) fuisse receptum, multos etiaui

nobilesde Teotonia P), qui de hoc seculo transierunt, il >v lern esse sepultos, ut

in eodem loco habitantes libere et deuote ualeant ') deseruire Deo r
), uni-

uersitati uestre consulimus et moneruus attentius s
) ex ') parte domini no-

stri regis, cuius uices geriinus, districte ") precipimus, quatenus intuitu ' ) di-